Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Bakalářská práce

Daniel Vojnović

Jugoslávie v reflexi českého protektorátního tisku 1941-1943

Yugoslavia in the context of Czech protectorate press in 1941-1943

Praha 2015 Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.

2

Chtěl bych poděkovat doc. PhDr. Janu Pelikánovi, CSc. za odborné vedení bakalářské práce a za

poskytnutí cenných rad a připomínek.

3

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 22. února 2015.

….………………………

Daniel Vojnović

4

Abstrakt

Cílem práce je analyzovat reference o Jugoslávii (oblast někdejšího Království Jugoslávie) ve

vybraných českých periodikách protektorátu Čechy a Morava (Národní politika, České slovo

a Venkov) v letech 1941-1943. Důraz je kladen na politické, ekonomické a společenské

události, o kterých informoval tehdejší protektorátní tisk. Zároveň je sledován rozdíl

v přístupu těchto periodik k daným tématům a událostem.

Klíčová slova: tisk, reflexe, Jugoslávie, Srbsko, NDH, Protektorát Čechy a Morava

Abstract

The aim of this thesis is to analyze the references of Yugoslavia (the area of erstwhile

Yugoslavian Kingdom) in selected Czech periodical literature of the Protectorate of Bohemia

and Moravia (Národní politika, České slovo a Venkov) in years 1941-1943. The emphasis is

on political, economical and social events, about which the protectorate press informed. At

the same time, the differences between approaches of these periodicals to such topics and

events are compared.

Key terms: press, reflexion, Yugoslavia, Serbia, NDH, Protectorate of Bohemia and Moravia
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1 Úvod

Druhá světová válka, která skončila již před sedmdesáti lety, je stále aktuálním,

diskutovaným a sledovaným tématem. Ať se již jedná o připomínání výročí atentátu na

říšského protektora Heydricha, či již tradiční květnovou vojenskou přehlídku na pražském

Vítkově, která kromě uctění památky českých legionářů a českého odboje připomíná také

ukončení druhé světové války. Lze konstatovat, že téma druhé světové války je ještě stále

diskutované v české společnosti.

Jako téma své bakalářské práce jsem se rozhodl zpracovat reflexi vybraných

protektorátních deníků, které odrážely tehdejší jugoslávské události v letech 1941-1943.

Předmět této práce jsem si vybral z důvodu, že mě již velmi dlouho zajímá, jak se oblast

Jugoslávie vyvíjela v období druhé světové války.

Po vojenském puči 27. března 1941, který se odehrál v Bělehradě, došlo v Jugoslávii

k významným politickým změnám. Nová bělehradská vláda vzkázala do Berlína, že

jugoslávské přistoupení k Paktu tří je stále platné. Hitler však novou vládu v Bělehradě

neuznal a rozhodl se, že Jugoslávii vojensky, ale hlavně politicky ovládne. Po bleskovém

útoku vojenských jednotek Německa a jeho spojenců jugoslávská armáda kapitulovala. Došlo

k rozdělení země na několik částí - Německo a jeho spojenci obsadili jugoslávské území.
1
Po

kapitulaci Jugoslávie vznikly na jejím území dva státní útvary. Předmětem zkoumání této

práce byly události, které se odehrávaly na území právě těchto dvou nově vzniklých území.

Jednalo se o Nezávislý stát Chorvatsko a Srbsko, které bylo podřízeno přímé německé

okupační správě. Následně došlo k událostem spojeným s formováním obou státních útvarů,

které se od sebe svým vývojem především v prvním roce svého vzniku velmi výrazně lišily.

Na samém počátku zpracovávání práce vyvstala otázka, které deníky zvolit pro

následnou reflexi. Periodika, která analyzuji - České slovo, Národní politika a Venkov, jsem

vybral kvůli jejich politickému zaměření, díky čemuž jsem očekával odlišnosti v jejich

zpravodajství i přes předpoklad, že narazím na nacistickou cenzuru. Periodikum Venkov bylo

původně ústředním tiskovým orgánem Agrární strany, Národní politika byla zaměřena

pravicově – podporovala Československou národní demokracii a deník České slovo dlouho

reprezentoval Československou stranu národně socialistickou.
2
Ve své bakalářské práci se

1
Více informací v kapitole 3. Nástin událostí v jihoslovanských zemích v letech 1941-1943.

2
Různorodá politická orientace deníků trvala až do roku 1938.
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zaobírám prezentováním událostí, které byly reflektovány ve vybraných protektorátních

denících. Jedním z nezbytných počátečních kroků před přikročením k analyzování tiskových

článků byl výběr konkrétních událostí, které byly důležité pro vývoj Jugoslávie v letech 1941-

1943 a byly reflektovány v daných periodikách čtenáři. Účel i rozsah práce totiž neumožnoval

sledovat všechny události tohoto období, proto jsem sledoval zejména události v 1. polovině

roku 1941, kdy jsem předpokládal velmi velký zájem protektorátních deníků o jugoslávské

události.

Hlavním cílem bylo zjistit, s jakou mírou objektivity prezentovaly deníky události,

které se odehrávaly na jugoslávském území v letech 1941-1943. Z toho vycházela i mnou

sestavená hypotéza, která předpokládala, že při analyzování textů narazím v periodikách na

rozšířenou cenzuru různých událostí.
3
Cílem bylo na ni poukázat. Práce rovněž zkoumala,

zdali se redaktoři nedopouštěli interpretačních omylů.

Jedním z dalších záměrů byl pokus o znázornění četnosti příspěvků v období klidu a

naopak v době vyostřených situací v jihoslovanských zemích.

Práce byla rozdělena do tří kapitol. První část byla zaměřena na stručný nástin

fungování tisku a cenzury v období protektorátu Čechy a Morava. Toto téma bylo velmi dobře

zpracováno v díle Dějiny českých médií: od počátku do současnosti,
4
ze které jsem čerpal.

Rovněž publikace Dějiny českých médií 20. století
5
byla pro mne cenným zdrojem informací,

především zde byla přehledně popsána struktura tištěných prvorepublikových médií. Jako

sekundární literatura k dokreslení situace v české společnosti při vzniku protektorátu Čechy a

Morava sloužilo rozsáhlé dílo od Jana Gebharta a Jana Kuklíka,
6
které podrobně zachycuje

události od roku 1938 až roku 1945.

Ve druhé kapitole jsem se snažil souhrnně obeznámit čtenáře s událostmi, které se

odehrály v jihoslovanských zemích v letech 1941-1943. Kapitola je následně rozdělena do

dvou kategorií: vývoj událostí v nově vzniklém Nezávislém státu Chorvatsko a na události v

okupovaném Srbsku. Při zpracování této části jsem čerpal z publikací, které byly napsány

především v českém nebo chorvatském jazyce. Nejvíce informací jsem získal z Dějin Srbska,
7

3
viz Kapitola 2 – Tisk v Protektorátu Čechy a Morava.

4
BEDNAŘÍK, P.; JIRÁK, J.; KÖPPLOVÁ, B.: Dějiny českých médií: od počátku do současnosti. Vyd. 1. Praha: Grada,

2011.
5
KONČELÍK, J.; VEČEŘA, P.; ORSÁG, P.: Dějiny českých médií 20. století. Vyd. 1. Praha: Portál, 2010.

6
GEBHART, J.; KUKLÍK, J.: Velké dějiny zemí Koruny české (Sv. 15, část a), Praha, Litomyšl: Paseka, 2006.,

GEBHART, J.; KUKLÍK, J.: Velké dějiny zemí Koruny české (Sv. 15, část b), Praha, Litomyšl: Paseka, 2007.
7
PELIKÁN, J.; et al.: Dějiny Srbska. 2., dopl. a rozš. vyd. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2013.
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kde je velmi výstižně popsán jak vývoj Srbska, tak vytváření hnutí odporu v Jugoslávii. Další

zásadní publikací pro psaní této práce byl Balkán ve válce a revoluci 1939-1945.
8
Dílo velmi

podrobně popisuje události, které se na Balkáně odehrály během druhé světové války. Kniha

se nezabývá pouze jediným státem na Balkánském poloostrově, jak tomu je například v edici

Dějin států od Nakladatelství Lidové noviny, nýbrž se zaobírá celým balkánským prostorem.

Údaje o historii Nezávislého chorvatského státu jsem získal převážně z publikace Dějiny

Chorvatska,
9
popřípadě doplňoval informacemi z díla Hrvatska povijest

10
od Ivo Goldsteina.


[…]


však Velká Británie vystupňovala politický nátlak na Petra II., který se měl jménem

jugoslávské exilové vlády konečně distancovat od četnického odboje. V reakci na tento

britský nátlak vyšel v Národní politice i Českém slovu totožný článek o rozhodnutí Petra II.

Podle zprávy se král rozhodl, že zasáhne do sporu mezi Titem a Mihailovičem. Text ovšem

nepřinesl více podrobností, jakým způsobem Petr II. zakročil. Čtenář si mohl přečíst pouze

polemiku autora, zdali se vůbec srbskému králi v exilu podaří zprostředkovat setkání s
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„bolševikem“ Titem a Mihailovićem, který již nebyl podporován Angličany a Američany.

Autor článek zakončil svým odhadem, že Petrova jednání nakonec stejně zkrachují.
224

Reakcí na článek o započatém úsilí krále Petra II. jednat o budoucnosti Jugoslávie s Titem

byla zpráva, která se objevila v denících Venkov a České slovo. Josip Broz Tito podle autora

„zahájil ostrý boj proti Petrovi.“ Vůdce partyzánů obvinil krále Petra i exilovou vládu ze

„zrady na jugoslávském národu“ a krále pojmenoval „vrchním velitelem proradných tlup.“
225

Deníky si všímaly slovních ataků Tita proti jugoslávské vládě v exilu a tyto útoky ve svých

článcích čtenáři zdůrazňovaly.

Závěrečný den roku 1943 vyšla v Národní politice zpráva o podpisu chorvatsko-rumunské

kulturní dohody. Jednalo se opět o citaci z ČTK. Zpráva byla pouze krátkým informačním

článkem, že dohodu podepsal rumunský ministr vyučování Petrovici a chorvatský státní

ministr Tortić.
226

Čtenáři ale článek neposkytl žádné informace o obsahu kulturní dohody.
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5 Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, s jakou mírou objektivity

prezentovaly protektorátní deníky události, které se odehrávaly na jugoslávském území

v letech 1941-1943. Bylo zjištěno, nakolik se projevovala ve zkoumaných článcích nacistická

propaganda a cenzura. Hlavním záměrem bylo také vyzkoumat, zdali nedocházelo redaktory

k interpretačním omylům při informování čtenářů o událostech v Jugoslávii.

Po podrobné analýze deníků České slovo, Národní politika a Venkov mohu pouze

potvrdit svou hypotézu, že při analyzování textů narazím na rozšířenou cenzuru nacistické

propagandy. V tisku se neobjevil ani jeden článek, který by se vymykal předem nastavenému

schématu. Články přesně kopírovaly linii německé politiky. Příkladem vzorové cenzury

mohly být články z období 27. - 30. března 1941, kdy bylo dokázáno, že v Bělehradě

probíhaly protiněmecké demonstrace, o kterých však v té době deníky z počátku mlčely, a

pokud se nějaký článek o nepokojích objevil, striktně popíral, že by se jednalo o protiněmecké

demonstrace.

Záměrem práce bylo také zjistit četnost příspěvků v periodikách, které informovaly o

Jugoslávii. Jelikož jsem po výzkumu periodik disponoval velmi velkým množstvím článků o

jugoslávských událostech, rozhodl jsem se vybrat pouze ty nejdůležitější zprávy z hlediska

vývoje jihoslovanských zemí. Velký počet otisknutých článků v periodikách v tomto případě

neznamenal, že by se jednalo o zprávy odlišné. Skoro tři čtvrtiny článků se v denících

opakovaly, či byly pouze jednoduše upraveny a znova použity.

Obecně řečeno, díky státnímu převratu v Bělehradě a německému útoku na Jugoslávii,

bylo možné nejvíce zpráv vysledovat v prvním pololetí 1941. Největší počet článků se objevil

v březnu a dubnu 1941, kdy tisk oslavně informoval o přistoupení Jugoslávie k Paktu tří, o

následném státním převratu v Bělehradě a dubnové kapitulaci jugoslávské armády. Četnost

příspěvků v dalších obdobích se poměrně zmenšila, jelikož události na Balkáně nebyly již

tolik důležité pro německou propagandu. Ta se zajímala především o události, které byly

spojeny s postupem německé armády. Teprve až v druhé polovině 1943 se aktivita

informování o jihoslovanských oblastech poměrně zvýšila, bylo to zapříčiněno zářijovou

kapitulací Itálie. Předmětem zpráv po kapitulaci se staly především vojenské střety

německých jednotek s četniky nebo partyzány.
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Zkoumané protektorátní deníky v letech 1941-1943 v drtivé většině informovaly jen o

událostech z oblastí dnešního Chorvatska, Bosny a Hercegoviny a Srbska. Události ze

zbývajících jihoslovanských území, jako bylo Slovinsko, Černá Hora, Makedonie a Kosovo,

nebyly v denících zmiňovány.
227

V úvodní části práce jsem si určil jeden ze záměrů výzkumu, zdali docházelo

k interpretačním omylům ve zprávách. Po analýze mohu potvrdit, že k omylům při

interpretaci skutečně docházelo. Na chybné informace jsem upozornil v analytické části.

Skutečný obraz o situaci v jugoslávských zemích v letech 1941-1943 si český čtenář

z legálního protektorátního tisku s velkou pravděpodobností nemohl udělat. Zkreslená

představa se od reality poněkud lišila právě díky článkům, které procházely přísnou

kontrolou. Po důkladné analýze, která je v práci zaznamenána, mohu potvrdit, že reflektované

jugoslávské události v protektorátním tisku nebyly příliš objektivní. Díky své časté

neobjektivitě mohl tisk formovat, či ovlivňovat názory většiny českých čtenářů, což také bylo

podstatou nastolené nacistické propagandy.

227

Výjimkou bylo Bulharsko. Jeho události nebyly předmětem zkoumání této práce.
