Posudek na bakalářskou práci Daniela Vojnoviće Jugoslávie v reflexi českého protektorátního tisku

1941-1943, 60. s.

Daniel Vojnović si jako téma své bakalářské práce zvolil zajímavé, a i nosné téma. Rozhodl se

zkoumat odraz dění v Jugoslávii v letech 1941-1943 na stránkách vybraných protektorátních deníků.

Hned v úvodu posudku považuji za nutné konstatovat, že nabízenou příležitost využil pouze částečně.

Tomu odpovídá i spíše podprůměrný výsledek jeho snažení. Důvodem poněkud problematického

výsledku nebyla Vojnovićova laxnost či lenost. Při čtení oponované práce je zřejmé, že její autor

strávil nemalou dobu náročným, až úmorným vyhledáváním a shromažďováním obšírné příslušné

matérie ve třech ročnících třech protektorátních deníků. Svůj text opakovaně upravoval a vylepšoval;

snažil se přitom zapracovat připomínky, které jsem mu k jednotlivým verzím textu dával. Chyby vidím

poněkud jinde. D. Vojnović nebyl na sepsání této kvalifikační práce dostatečně odborně připraven.

V průběhu bakalářského stupně studia si bohužel v odpovídající míře neosvojil příslušné znalosti a

dovednosti. Jeho stylisticky dosti kostrbatý text tak není dostatečně metodologicky i znalostně

podložen. Najdeme v něm mnoho plytkých výroků a konstatování. D. Vojnović prostudoval příslušnou

sekundární literaturu pouze v omezené míře. To se obráží nejen v jeho dosti omezené znalosti širšího

historického rámce zkoumané problematiky, ale i v nedostatečné schopnosti předložit relevantní

vysvětlení zkoumaných problémů. Styl výkladu je dosti kostrbatý, neuhlazený; je zřejmé, že Vojnović

dosti zápolil se stylistikou.

Vojnović bakalářskou práci rozdělil do tří celků. V prvním nastiňuje prameny a literaturu, o

které se opíral. Zvláště pasáže o třech zkoumaných periodicích jsou příliš stručné, až tezovité. Ve

druhé části bakalářské práce Vojnović stručně – na základě několika titulů sekundární literatury –

nastínil vývoj jugoslávského areálu ve zkoumaném období, tedy v letech 1941-1943. Ve třetí kapitole,

která tvoří těžiště práce, se pak pokusil analyzovat zpravodajství deníků Národní politika, České slovo

a Venkov o jugoslávském areálu v letech 1941-1943. Výklad bohužel zůstává i v této nejhodnotnější

části bakalářské práce spíše popisný než analytický. Málokterý z hodnotících postřehů jde do větší

hloubky. Jen v několika pasážích se Vojnović odhodlal k výkladu širších souvislostí a k interpretaci a

analýze jednotlivých článků.

Přes uvedené připomínky mám za to, že text předložený Danielem Vojnovićem plní základní

kritéria bakalářské práce a doporučuji ho k obhajobě.

Doporučená známka: dobře

V Praze, 27. května 2015 doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.

vedoucí bakalářské práce